Universis presentes litteras inspecturis, Odilo, divina permissione Mimatensis episcopus, sa-

lutem in Domino.
Notum facimus quod, cum esset contentio inter excellentissimum dominum nostrum, Lu-

dovicum, Dei gratia illustrem regem Francie, ex una parte, et nos, tam nomine nostro quam eccle-
sie nostre Mimatensis, ex altera, super castro de Gredona2 et pertinenciis ejusdem ac etiam super

vicecomitatu de Gredona, videlicet super castro de Marologio3, castro de Monte Rodato4, quarta
parte castri de Petra5, dominio et omnibus que idem dominus rex habet apud Cheriacum6, feodo

seu dominio Montisferrandi7, villa de Canonica8 cum omnibus pertinenciis suis et feodis et dis-
trictibus, castro Sancti Stephani juxta Canonicam, castro de Nogareto9, de Baudesse10 et de Gene-

brer11, medietate castri de Montjuzeu12, quam tenet Petrus de Montjuzeu ab domino rege, feodo de
Canilliaco13 et omnibus feudis, juribus, districtibus et aliis ad dicta loca et castra pertinentibus, tan-

dem nos, dictus episcopus, omnia predicta, pro nobis et ecclesia nostra et capitulo nostro a quo
habebamus speciale mandatum componendi cum domino rege, quitavimus eidem domino regi et

heredibus seu successoribus ejus in perpetuum castrum de Gredona cum suis pertinentiis, viceco-
mitatum predictum qui consistit in predictis, cum feudis, domaniis et aliis pertinentibus ad loca

predicta.
Item quitavimus14 eidem domino regi et heredibus seu successoribus ejus pro nobis et ec-

clesia nostra, per dictam compositionem, terram que fuit Petri Bermundi quondam militis, scili -
cet : castrum Sancti Stephani de Valle Francisca15 et partem castri de Cabelta16 quam idem domi-

nus rex habuit a Bermondo de Sumidrio, nichil retinentes nobis vel ecclesie nostre in premissis
homagium vel aliud, set omne jus si quod habebamus in predictis eidem domino regi cedimus pro

1. À rapprocher du vidimus de 1305 [n. st.] de la bulle d'or. 
2. Grèzes, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
3. Marvejols, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
4. Montrodat, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
5. Saint-Sauveur-de-Peyre, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Aumont-Aubrac.
6. Chirac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
7. Montferrand, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue, com. Banassac.
8. La Canourgue, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
9. Saint-Pierre-de-Nogaret, Dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
10. Baldassé, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols, com. Gabrias.
11. Genebrier B.
Génévrier, com. Gabrias.
12. Montjézieu, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
13. Canilhac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
14. Quitavimus B. 
15.Saint-Étienne-Vallée-Française, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.
16. Saint-Germain-de-Calberte, Dép. Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.
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nobis et ecclesia nostra predicta.

Item autem dominus rex Francie, per dictam compositionem, quitavit in perpetuum nobis

et nostris successoribus, episcopis Mimatensibus qui pro tempore fuerint, feodum de Duobus Ca-
nibus1, feodum de Vabres2, et illud quod milites de Montebruno recognoverunt se tenere ab eo-

dem domino rege in mandamento predicti castri, mansum de Pompidor3, de Frayseneto, mansum
de Serra et medietatem feodi castrorum de Fontanillis4 et Sancti Juliani5 et granchiam Bertrandi

Iterii6, que vocatur La Clausa, que est de patrimonio nostro sicut dicebamus.
Item per predictam compositionem idem dominus rex assedit nobis et successoribus nos-

tris, episcopis Mimatensibus, qui pro tempore fuerint, usque ad valorem sexaginta librarum turo-
nensium annui redditus prout communiter estimatum est in rebus et locis qui inferius exprimun-

tur, videlicet     :

− viginta libras turonensium annui redditus in medietate pedagii civitatis Mimmatensis

quam idem dominus rex annuatim percipiebat ibidem     ;

− item assedit nobis, pro triginta quinque libris vianensium annui redditus, mansos de

Brolio  7  , de    Marojolet  8  , mansum   Contal     d'Amaransa  9  , de Ruppe ante Senaretum  10  ,    del
Sevinha  11  , de   Colonheta  12  , de   Montanhac  13     ;

− item redditus illos quos idem dominus rex percipere consuevit in manso de   Bremo-
nas  14   et in castris de   Chanac  15   et   del     Vilar  16  , qui mansus et castra ad nos pertinent ple-

no jure.

− Item assedit nobis, pro quindecim libris vianensium annui redditus, mansos quos

idem dominus rex habet apud mansum et in manso de   Orsilhac  17   et ejus territorio,
scilicet in manso   del     Paben  18   et in manso   del     Masgras   et in universis pertinentiis dicti

1. Douchanez, dép. Haute-Loire, arr. Le Puy-en-Velay, cant. Saugues, com. Monistrol-d'Alier. 
2. Vabres, dép. Haute-Loire, arr. Le Puy-en-Velay, cant. Saugues.
3. Pompidor B.
Le Pompidou, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Barre-des-Cévennes.
4. Fontanilles,  dép.  Lozère,  arr.  Florac,  cant.  Saint-Germain-de-Calberte,  com.  Saint-Martin-de-Lan-

suscle.
5. Saint-Julien-d'Arpaon, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Barre-des-Cévennes.
6. Yterii B.
7. Le Breuil, com. Esclanèdes, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Chanac.
8. Marijoulet, com. Auxillac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. et com. La Canourgue.
9. Marance, com. Esclanèdes, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Chanac.
10. La Roche, près de Cénaret, com. Barjac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Chanac.
11. Le Savinier, com. Rieutort-de-Randon, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Amans.
12. Coulagnet, com. Chastel-Nouvel, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Mende-Nord.
13. Montagnac, com. Saint-Bonnet-de-Chirac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
14. Bramonas, com. Balsièges, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Mende-Sud.
15. Chanac, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
16. Le Villard, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Chanac.
17. Auxillac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. et com. La Canourgue.
18. Le Paven, com. Auxillac.
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territorii et mansorum, ita quod, si contigat pagesios de   Orsilhac   obtinere in inquisi-

tione que pendet in curia senescalli Bellicadri super quinque cartallis tritici quos an-
nuatim ibidem dominus rex levare consuevit pro messe, idem dominus rex totidem

de frumento nobis in loco congruo tenebitur assidere.
Item assedit nobis mansos de   Rochaveler  1   et   Dinossas   et de   Percusadas  2  ,   et unum cartallum in

triticum et avenam que idem dominus rex percipe consuevit in manso de   Fellinis  3  ,   qui mansus est
noster  ,   que omnia prefatus dominus rex nobis et nostris successoribus, episcopis Mimmatensibus,

assignavit et quitavit in perpetuum cum omni jurisdictione, justicia, mero et mixto imperio, juri-
bus et pertinenciis universis et universa jurisdictione que idem dominus rex habebat ibidem, juris-

dictione dictorum locorum et rerum in predictis assisiis et quitationibus nobis, ut dictum est, fac-
tis pro certo pretio una cum aliis communiter estimata. 

Item assedit nobis quatuor solidos et sex denarios vianensium annui redditus super manso
Sancti Boniti  4  , salvo et retento eidem domino regi et suis successoribus dominio et jurisdictione

in dicto manso Sancti Boniti, concedens nobis et nostris successoribus quod pro dictis quatuor
solidis et sex denariis possimus in dicto manso auctoritate propria pignorare nisi nobis consueto

termino solventur.
Noluit tamen dominus rex predictus quod per hanc compositionem privilegio nostro, quod

habemus a felicis recordationis rege Ludovico proavo suo et, ab eodem domino rege qui nunc est,
renovato in aliquo derogetur nec quod cursus etiam monete nostre impediatur quia nos eam ha-

bere invenit per inquestam. 
Predictam  autem  compositionem  prout  superius  continetur  de  voluntate  et  expresso

consensu capituli nostri Mimmatensis fecimus cum domino rege predicto. Nos autem capitulum
Mimmatense prefatam compositionem cum dicto domino rege per dictum Odilonem, episcopum

Mimmatensem, prout superius est expressa, volumus et ratam habemus atque gratam.
Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum presentibus litteris sigillum nostrum, com-

mune unacum sigillo dicti domini episcopi fecimus apponi. Actum Parisius, anno Domini millesi-
mo ducentesimo sexagesimo sexto, mense junio.

NO7 : LES 38 PROPOSITIONS DE L'ÉVÊQUE DE MENDE

[22 octobre 1298 – 11 juillet 1302 ?5]
Les 38 propositions de l'évêque de Mende, Odilon de Mercœur (1247-1274), présentées aux commissaires

royaux Pierre Almera et Raymond de Rippauta à Anduze (20 février 1270).

A1. Orig. perdu.

1. Rochevalier, com. Palhers, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
2. Pertuzades, com. La Tieule, 
3. Félines, com. Saint-Bonnet-de-Chirac.
4. Saint-Bonnet-de-Chirac.
5. Pour l'explication, voir chap. 4, p. 316.
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B1. Copie (fin XIIIe siècle), Arch. nat. J 894, n°9, papier, cahier 1, p. 7-14.

EDITION     :   a. PASS, GREGORY ALLAN, Source Studies in the early secular lordship of  the bishop of  Mende, Harvard university,
1996,  Appendice II.

INDIQ.     :   traduction française des 30 premiers art. dans  PORÉE,  CHARLES,  « Le procès du paréage de 1307 et les
fonds de ce procès aux Archives de la Lozère », Bulletin de la Société des Lettres, Sciences et Arts de la Lozère, (Ar-
chives gévaudanaises), t. 4, 1919, p. 297-299.

[ [11]  Cette proposition doit être rapprochée de l'article 12 déposé par l'évêque,  « in

quo episcopus proponit episcopatum sibi subesse ». 

[2] « [...] a tempore cujus in contrarium memoria non existit, usi fuerunt

episcopi majori dominio et regalibus [...] ».

[3] « [...] episcopus est in possessione longissima utendi dicta superiori-

tate in barones [...] ».

[4] « [...] ad episcopum in personalibus et realibus recurrere consueverunt

nobiles [...] ».

[5] « [...] quod de non habentibus dominos speciales jus reddere consue-

verunt [...]3 ». ]

6. Item quod, in inquirendis et puniendis maleficiis et forefactis baronum et castellanorum
et etiam aliorum inferiorum, qui sibi non recognoscunt alios dominos speciales quorum feudatarii

sint, utitur et uti consuevit majori dominatione et potestate in dicto episcopatu et quod idem fa-
cere assueti sunt ipsius predecessores. 

7. Item quod appellationes, que interponuntur a castellanis et baronibus et aliis predictis et
eorum judicibus seu curiis eorumdem, interponuntur et interponi consueverunt ad curiam suam

et predecessorum suorum et quod ipsi vel curia sua consueverunt cognoscere et diffinire easdem.
8. Item quod, propter deffectum juris baronum castellanorum et aliorum predictorum re-

curritur et recurri consuevit ad curiam supradictam.
9. Item quod pignorationibus et penarum appositionibus et aliis districtibus judicariis et pe-

narum ipsarum exactionibus utitur et uti consuevit curia episcopi supradicta in baronos, castella-

1. Le feuillet qui porte ses propositions n'a pas été relié avec les autres et manque. On peut tenter de dé -
duire le contenu des cinq premières propositions grâce au Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque
Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel, éd. Abel Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896.,
p. 87.

2. Citation intégrale dans chap. 3, p. 232.
3. Les cinq citations précédentes sont  issues du  Mémoire  relatif  au  paréage  de  1307 conclu entre  l'évêque

Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel, éd. Abel Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896,
p. 87-88.
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nos et alios predictos et terram ipsorum.

10. Item quod tam ipse episcopus quam ejus predecessores per se vel curiam suam cognos-
cunt et cognoscere consueverunt de rescossis factis bajulis vel servientibus curie supradicte a cas-

tellanis et baronibus seu subditis eorumdem et quod, veritate reperta, puniunt et punire consue-
verunt facientes dictam rescossam.

11. Item quod, ad semossam seu requisitionem curie episcopi predicte, castellani et barones
predicti transmittunt et transmittere consueverunt ad curiam dictam subditos suos puniendos qui

rescossam fecerunt bailivis vel servientibus dicte curie pignorantibus in terris ipsorum.
12. Item quod pluries, dum scilicet molestia aliqua seu inpedimentum asserebatur per se-

nescallum sive alium pro rege ipsi episcopo vel predecessoribus suis super jurisdictione sua et po-
testate, predicta fuit reddita curia ipsi epicopo, quandoque per regem, quandoque par senescallum

vel bajulos suos seu curias eorumdem.
13. Item quod de predictis est fama.

14. Item intendit probare quod episcopatus dictus, exceptis hiis que dominus rex habet ibi-

dem ex causis in primo capitulo supra contentis, est de feudo ecclesie Mimatensis et quod castel-
lani et barones dicti episcopatus castra sua, fortalicia et senhorias quas et que habent in episcopa-

tu predicto tenent in feudum, mediate vel inmediate, ab ecclesia Mimatensi, excepto eo quod su-
pradictum est de juribus, terra seu feudis domini regis.

15. Item quod barones et castellani et alii inferiores episcopatus predicti districtibiles sunt
ipsius ecclesie predicte ut homines subditi et vassali ipsius ecclesie, nisi tamen sub episcopo eccle-

sie predicte habeant sibi aliquem dominum mediate et eo excepto quod supradictum est de terra
et feudo domini regis.

16. Item quod tam ipse episcopus est et fuit tempore longo quam alii predecessores tem-
pore fuerunt longissi[m]o, et tanto cujus in contrarium memoria non est, in hac scilicet posses-

sione vel quasi ut, eo excepto quod supradictum est de terra et feudis domini regis, barones et
castellani atque alii inferiores qui non recognoscant sua castra vel fortalicia seu suas dominationes

ab aliis tenere in feudum, recognoscant seu recognoscere debeant ea tenere in feudum ab ecclesia
Mimatensi vel sub ejus majori  dominatione et quod ipsa ecclesia in possessione vel quasi est et

fuit ipsos habendi ut vassalos et districtibiles suos.
17. Item quod de predictis est fama.

18. Item quod barones et castellani episcopatus predicti et alii supradicti, ut homines et fi-

deles atque subditi ecclesie supradicte, jurant et jurare consueverunt pro castris, terra et senhoriis
ipsorum predictis, fidelitatem episcopo ipsius ecclesie, homagium etiam eidem, pro predictis fa-

ciunt et facere consueverunt.
19. Item quod ipse episcopus et alii sui predecessores cognoscere consueverunt de armo-

rum portationibus, que fiebant in terra episcopatus predicti, et portationes armorum punire et pa-
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cem per se vel alios pro ipsis et episcopatu predicto1 servare et servari facere et quod in posses-

sione vel quasi est ipse et predecessores sui fuerunt faciendi predicta in terra episcopatus predicti
pro majori potestatem et  senhoria sua et alia explicandi que pertineat ad altiorem potestatem

atque regalia et dominium majus et quod barones et castellani episcopatus predicti jurant et jurare
consueverunt ad requisitionem ipsius episcopi sibi, ut domino ipsorum, servare et custodire pa-

cem in terra predicta et episcopatu.

20. Item intendit probare quod dominus Raymundus de Anduzia et post ipsum Bertrandus
de Anduzia, filius ejus, erant homines et fideles ecclesie Mimatensis et quod tam ipsi quam, post

mortem dicti Bertrandi, tutores liberorum et heredum suorum tutorio nomine et, finita tutela,
Ysabella de Anduzia que nunc tenet terram dicti Bertrandi, patris sui, cum curatoris sui auctori-

tate, recognoverunt ipsi episcopo se tenere in feudum infrascripscripta castra et fortalicia et quod
pro predictis sibi fidelitatem juraverunt et homagium fecerunt et quod predecessoribus ipsius epi-

scopi fuit etiam dicta recognitio facta cum fidelitate et homagio ut dictum est.
21. Item quod domina Raymunda , uxor condam dicti Bertrandi, recognovit castrum de

Floriaco2 ipsi episcopo, secundum formam predictam homagii et fidelitatis.
22. Item quod ipse episcopus obtinet et obtinere assuetus est, in feudis predictis et terra

quam dicta Ysabella ab eo recognoscit et sui majores sibi recognoverunt, cognitionem judiciariam
persone proprie ipsius Ysabelle et, in defectum ipisus, facere et reddere jus et cognoscere de ap-

pellationibus que fient a curia ipsius Ysabelle et quod idem obtinuit de dictis Raymunda et Ber-
trando atque tutoribus dictis et quod tam ipse dictus Raymundus et Bertrandus atque tutores pre-

dicti et etiam ipsa Ysabella, in suis recognitionibus feudorum dictorum, confessi fuerunt ipsi epi-
scopo se in eodem de jure et ratione obtinere predicta et quod eo modo sibi predictas recogni-

tiones fecerunt astringendo se seu se astrictos declarando respondere, debere de personis eorum
coram episcopo supradicto, et homines etiam eorumdem in deffectum ipsorum, et quod in recog-

nitionibus predictis facientes easdem recognitiones promiserunt et juraverunt eidem  valer[e] ut
domino suo de guerris suis et causis.

23. Item quod dominus Raymundus de Anduzia, tempore suo, valebat ipsi episcopo ut do-
mino suo, de guerris suis et causis et ipsum sequebatur ut dominum et eundem juvabat ut domi -

num suum ad distringendos subditos suos et idem faciebat dictus Bertrandus.
24. Item quod ipse est in possessione vel quasi et fuit tempore multo cognoscendi et jus

reddendi super questionibus personalibus que movebantur contra dictum dominum Raymundum
et alios supradictos qui post mortem ipsius terram suam tenebant et pluries ad eundem episco-

pum habitus fuit regressus super predictis et de ipsis jus reddidit conquerentibus de eisdem.
25. Item quod in possessione vel quasi est et fuit tempore multo cognoscendi de appellatio-

1. Formulation permettant d'éviter que les accords conclus entre 1227 et 1241 entre les officiers royaux
et l'évêque de Mende pour exercer la paix ne soient utilisés comme preuve de l'exercice d'un quelconque pou -
voir par les officiers royaux sur le diocèse.

2. Floiraco dans le texte.
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nibus que interponebantur a curia predictorum et quod pluries appellatum extitit a curia ipsorum

et quod, appellationibus interpositis, ipse episcopus vel curia sua cognovit de eis aliquas sententias
latas confirmando et alias revocando et quod decernebat excecutioni mandando seu exequi perci-

piendo.
26. Item quod est in possessione vel quasi, tam in testamentorum publicationibus, quam tu-

telarum in curarum dationibus et confirmationibus earumdem, explicandi jurisdictionem suam et
potestatem in dominos et tenentes terram dictam predicti domini Raymundi condam.

27. Item quod, tanquam dominus major ipsorum et terre predicte, deffendit et deffendere
consuevit terram ipsorum predictam ne curreret in terra ipsorum moneta domini regis et ipsos et

eorum terram et castra deffendit et deffendre consuevit, ut dominus major ipsorum, a vexationi-
bus curie domini regis et quod pluries sibi reddita fuit curia per senescallum et bailivos suos, dum

scilicet tenentes dictam terram vocabantur per curiam regis et exipiebatur vel opponebatur in cu-
riam regis de dominatione et jurisdictione ipsius episcopi.

28. Item quod, ut dominus major ipsorum et terre predicte, deffendit et imparavit fortalicia
et castra ipsorum predicta ne scilicet dirueruntur per senescallum dum dirui faciebat alia castra et

fortalicia que erant terre domini regis extra diocesim Mimatensem et terram atque feuda episcopi
supradicti.

29. Item quod castra predicta sibi reddita fuerunt pluries pro dominio seu senhoria a tenen-
tibus dictam terram.

30. Item quod ipse episcopus est in possessione vel quasi ut vie publice et strate terre pre-
dicte, ad suum jussum et mandatum, reparentur et quod est in possessione vel quasi faciendi in-

quiri de furtis et de predationibus que in strata publica fuerit et emenda faciendi per furtum et de-
predationem extolta. 

31. Item quod est in possessione vel quasi distringendi et pignorandi ipsos terram tenentes
predictam, multrandi et puniendi ipsos pro excessibus et contumaciis eorumdem, ut vassalos et

homines suos atque distringibiles et justiciabiles ejus.
32. Item quod de predictis est fama.

33. Item intendit probare idem episcopus quod prioratus de Lingonia1,  Sancte Enimie2,

Floriaci3 et domus Vadi Francissci4, cum pertinentiis quas habent in episcopatu Gaballitano, quo
ad temporalia subsunt ipsi episcopo et quo ad temporalem et majorem jurisdictionem inmediate

seu mediate, et quod tam predecessores ipsius episcopi quam ipse longissimo tempore fuerunt et
ipse est in possessione seu quasi explicandi et excercendi majorem districtum et jurisdictionem in

locis predictis et tenentibus ipsa loca, et quod de hoc est fama.

1. Langogne.
2. Sainte-Énimie.
3. Florac.
4. Gap-Francès, com. du Pont-de-Monvert.
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[Annexe]1 Castra vero predicta et fortalicia que dicta Ysabella tenet ab episcopo et ecclesia

Mimatensis sunt hec Floriacum2, Barres3, Sang Laurens4, lo mas Aribal5, Moyssacs6, Vaissis7, li Balma de
Fraissenet8, Castelboc9, la Felgueira10, apud Chabrieriam11, castrum quod fuit Guillelmi de Chabrieria,

et quicquid dominus Raymundus de Anduzia quondam habebat alodium sive illud quod ab alio
domino non teneret in alio castro de Cabreria et in castris seu fortaliciis de Malobosco12, de Canil-

het13, de Agulheta14, de la Rocha15, de Monte Bruno16, de  Grizac17, de  Monvert18, de  Peirafort19, de
Schamasso20, de Sancto Juliano21, de Chavano22 et de Fontanillis23 et omnia alia castra et fortalicia

que dominus dictus Raymundus habebat in episcopatu Gaballitani que ab alio domino non tene-
ret.

[34] Dicit episcopus Mimatensis se esse in possessione seu quasi explicandi et excercendi

[in] baronos24 et castellanos episcopatus Gaballitani ea que ad altum dominium et majorem juris-
dictionem atque majus imperium spectant et quod ipse episcopus, ut dominus et judex eorum, est